

Редакторъ:
АНТОНЪ ХРИСТОВЪ

излиза петък

год. абонаментъ
50 лева
броя 1 лв.

НОВИ ДНИ

публикации по
споразумение.

РЕДАКЦИЯ И
администрация:
книжарница
„ИСКРА“
Ески-Джумая.

Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

ГОДИНА

17 февруарий 1934 година

БРОЙ 8

НАРОДЪ И ВОДАЧИ ИЗЪ ЗАСЕДАНИЯТА НА ОБЩИНСКИЯ СЪВЕТЪ

Хвърлимъ ли погледъ днешната наша действителност, ние неминуемо ще се спремъ на тѣзи два фактора въ нашия общественъ животъ — народъ и водачи. Историята на народитѣ не е нищо друго, освенъ резултатъ отъ идеи и дѣла. Идеитѣ сж на водачитѣ, а дѣлата, въплотение на тѣзи идеи, сж на народа. Последниятъ излъчва отъ своята рѣда достойни синове, които на оформятъ и изразятъ идеитѣ, които въ даденъ исторически моментъ вълнуватъ масата, и въ името на тия идеи поведатъ тая маса къмъ борба, за тѣхното осъществяване. И следователно, ако искаме да дадемъ една истинска и обективна преценка на изцяло общественото явление, ние неминуемо сме длъжни да прегледаме тия два фактора, да определимъ тѣхнитѣ отношения и тогава да подиримъ истинността у единия или у другия.

И днесъ, когато всички творите за политическата, стопанска и духовна криза, която наши народи ни, когато чуватъ нейнитѣ тяжести и всички даватъ лѣкъ за нейното лекуване, задаватъ ли си сезонно въпроси: кой докара този народъ до това положение на материална и морална разпада и намиратъ ли задоволенъ отговоръ на този въпросъ? Ако вашиятъ отговоръ е отрицателенъ, ние неминуемо ще натъкнемъ на единия отъ голѣмитѣ виновници за това положение, който, обаче, и сега продължава да разнема обществения ни животъ, трови народа и да минава

за неговъ спасителъ. Този виновникъ не е ли „обществениятъ водачъ“? Наблюдавайте живота и вие ще видите истинския ликъ на „водачитѣ“. Днесъ нѣма истински народни водачи. Не че не би имало достойни за тая благородна роля, ами тѣ не могатъ да се проявятъ, защото говорейки истината на народа и водейки го по пѣтя на борбата за единъ човѣшки и свѣтълъ животъ, тѣ сж обявени за „родоотстъпници“ и върху тѣхъ се прилагатъ всички срдства, за да задашатъ гласа имъ, който би събудилъ народната съвестъ и би възпламенилъ неговата воля за борба съ всички злини въ днешния животъ.

Въпрѣки всичко, обаче, притиснатъ отъ злочестинитѣ, нашиятъ народъ се пробужда. Той не е вече това, което бѣше вчера. Отъ день на день той се осъзнава като сила и факторъ и дири причинитѣ за своето бедствие. Макаръ още глухо, обаче, чува се какъ той рѣмжи—изказва открито своето негодувание противъ своитѣ бивши и настоящи водачи. Народътъ има вече нюхъ и дири истинскитѣ си водачи, за да ги направи носители на неговитѣ освободителни идеи. Нуждни сж днесъ водачи, готови на жертва. Водачи, за които служенето на народа да не е срдство за натрупване материали богатства за охолень животъ, а да е срдство за създаване блага, които ще облекчатъ живота на този толкова отруденъ и изстрадалъ народъ. Водачи, достойни творци, а не жалки убийци на новия възходящъ животъ.

Стеф. Николовъ

Заседание на 12 т. м. На дневенъ редъ заявлението на работ. група, за отпускане 500,000 лв. за безработнитѣ и беднитѣ.

Ив. Поповъ обосновава заявлението. Безработнитѣ и беднитѣ сж въ страшно тежко положение. Отъ м. г. до сега сж измрѣли 1000 души всѣки день звѣна на камбаната съобщава за трагич. шестъ. на раб. класа къмъ другия свѣтъ. Процентътъ на умрѣлитѣ е 25%. Налага се общината да се притече на помощъ, до когато се открие работния сезонъ.

Влад. Стоименовъ отъ името на п. присѣствие отговаря, че действително положението на безработнитѣ и беднитѣ е тежко и е съгласенъ да имъ са помогне въ крѣжа на възможност. Въ общината има 106 богати семейства, 730 срдни, и около 2000 бедни. Общинскитѣ доходи се носятъ отъ срднитѣ и богатитѣ.

По вече да ги обложимъ е невъзможно по силата на съществуващитѣ закони. Остава да вземемъ 50,000 лв. отъ фондъ прехрана взаимнообрано чрезъ гласуване доп. бюджетъ.

Дим. Крайчевъ се обосновава по въпроса. Смята, че кризата е въ международенъ мащабъ и борбата трѣбва да бѣде такава. У насъ трѣбва държавата да се заеме съ голѣми предприятия, които да погълнатъ безработнитѣ. Съгласенъ е да се взематъ 50000 хиляди лв. отъ ф. „Прехрана“, но упрѣкна п. присѣствие, което по-рано е подържало демагогско искане на работницитѣ съ целъ да се блатира бившето п. Присѣстияне. Иронизира ра-

ботницитѣ, които се съгласяватъ на 50000 лв. помощъ.

Гласувано предложението получи меншинство и пропадна.

Прочете се писмото на „подоф. дружество“, съ което поясняватъ, че искатъ мѣсто само за паметникъ а не и за клубъ.

Ив. Аб. Мариновъ обяснява, че не е билъ противъ даването мѣсто и упрѣкна кмета, че не е гласувалъ мнението му, вследствие на което подофицеритѣ сж излѣзли съ едно отворено писмо, въ което му приписватъ невѣрни твърдения, за което и протеситра. Сжщото прави и Д. Крайчевъ.

Ст. Бончевъ обосновава искането за даване мѣсто въ името на голѣмитѣ национални и исторически интереси.

Ив. Поповъ. Този тилонъ герой (Бончевъ), чие мѣсто дава? Който иска да си строи паметникъ, да си купи мѣсто или да подари собственото си. Общината има голѣми културни задачи и нейнитѣ мѣста ще й трѣбватъ. Иначе ще изпадне въ положението на Соф. община да купува кв. м. по 6000 лв. за собственитѣ си нужди.

Подложено на гласуване, приема се да се даде мѣсто за паметникъ. Една комисия отъ п. присѣствие, 2 общ. съветници и представители на културнитѣ организации ще опредѣли мѣстото.

Разгледаха се заявления за помощи и заседанието се закри.

Заседанието бѣше посетено отъ граждани, мнозина отъ които по нѣмане мѣста стояха отвънъ.

ХРИСТО СТОЯНОВЪ ВЪ ЕСКИ-ДЖУМАЯ

На 11 т. м. Христо Стояновъ отъ името на окол. земл. съюзъ „Ал. Стамболийски“ произнесе речъ въ салона на кино Жековъ. Салона бѣ препълненъ предимно отъ дружелюбни земл. дошли отъ околнотата. Оратора бѣ посрещнатъ съ акламации. Речта която г-нъ Стояновъ произнесе бѣ строго системна. Започвайки съ единъ прегледъ на общото положение, той каза: „Ние всички виждаме, че България преживява криза. Но тя не е криза само отъ стопански характеръ. Не, тя е криза въ морала, въ държавното

устройство, въ буржуазния строй който не може да разреши всички проблеми. Този строй, който се роди преди 100 год. въ Парижъ, подъ напѣна на маситѣ да си осигурятъ влияние, да си осигурятъ надмощие, съ лозунга: „за народа, за народо-властие, сжиятъ този строй днесъ виждаме да бѣде потисникъ на народитѣ.“

Днесъ ние имаме новъ периодъ на еволюция. Единъ периодъ, въ който се създава нѣщо ново. Селенина, търговеца, занаятчията искатъ да имъ се направи нѣщо ново, да се облекчатъ.

Само едно правителство, което знае какво прави, може да запечата своето име въ историята. Само съ единъ планъ на действие за 1 — 2 години може да се изпълни тази задача историческа.

По нататъкъ оратора се спира: 1. На въпроса за външната политика; 2. Стопанския планъ; 3. Морала. Да се защитатъ законитѣ, реда, спокойст-

вието и конституцията въ страната.

Ние имаме политика не нова, заяви оратора, но старата политика на Стамболийски.

Презъ войнитѣ ние селенинитѣ дадохме елита на селото, за да запазимъ границитѣ на своето отечество. Днесъ, когато сме поставени предъ положението да загубимъ собственото си огнище, нѣкои, ще ни казватъ да дадемъ живота си за Македония. Но не по пѣтя на въоръжения конфликтъ. Само по пѣтя на мира и взаимното споразумение може да се постигнатъ значителни резултати въ нашата външна политика. Но насъ ни наричатъ предатели. Азъ съмъ щастливъ да констатирамъ, че нашата политика е била права и по нашата политика се върви днесъ.

Ако ние българитѣ сме разумни ще имаме най-малко бълг. училища и свещеничество въ Македония. Развитieto на събитията ни доказаха, че ние сме прави. Оня день Царя се бѣше разцѣлвалъ съ държавния глава на Югославия. Ако насъ ни наричатъ предатели, нека и на Н. Величество да окачатъ сжщия епитетъ.

Нашата политика съ лозунга: „Балканитѣ за балканскитѣ народи“ ние ще се издигнемъ предъ външния свѣтъ и ще намѣримъ пласиментъ на нашитѣ продукти. Правителството трѣбва да има строго опредѣленъ планъ за ликвидиране съ кризата. Днешната криза се дължи 70 на сто у насъ на некадърността на правителството.

Ако въ Франция, селенинтѣ бѣха въ такава криза, отдавна тамъ революцията би избухнала и завладѣла свѣта.

По нататъкъ оратора се спира на новия законъ за задълженията. Не ще минатъ и нѣколко месеца и положението на българския селенинъ ще се влоши още повече. Ако тѣ не го поправятъ, ние ще направимъ своето. При едни близки избори ще дигнемъ лозунга „Долу стройността на лева“. Ще тръгнемъ по пѣтя на инфлацията.

Обяви се противъ монопола. Искане изравняване ценитѣ на индустриалнитѣ продукти съ тия на земеделскитѣ произведения. Изтъкна съ цифри милиардното ощетяване на фиска отъ покровителството на нѣкои мѣстни индустрии, като напр.: захаръ, гвоздеи, тель бодлива и гладка, прежди, памукъ, царвули, галоши. Съ тази спекула се пречи не само на селенина, но и на занаятчията. Би трѣбвало да се създаде законъ всѣки министъръ хванатъ въ плячка, въ рушветъ да се наказва на смъртъ чрезъ обѣсване.

По отношенията ни съ Свѣтска Русия оратора изтъкна четиритѣ реални резултата: 1) Всичкия нашъ излишекъ отъ вина и ракии, които не могатъ да намѣрятъ пазаръ на западъ, ще се пласиратъ тамъ; 2) излишека отъ лозови прѣчки; 3) Излишека отъ платове и фабрики; 4) Излишека отъ рогатъ добитѣкъ и овце. А такъвъ, България има

Читалищното събрание на читалище „Напредъкъ“

На 11 т. м. се състоя общинско събрание на читалище „Напредъкъ“. Както винаги, събрането не бѣ посѣтено, то се знае, съ такива работи се занимаватъ „политикитѣ“, както драстично изразяватъ „практикнитѣ“ — да живѣятъ хора.

Събрането се откри отъ Р. Панайотовъ, който и отчетъ за изтеклата година. Членове читалището е имало 180, отъ които изправно 104. Постѣпило приходъ 100 лв., толкова изразходвано идущата година се предвиждатъ да постѣпятъ 58,000 л. толкова разходъ.

Най-много посѣтителни на събрането, както и на библиотеката сж ученици, следъ даватъ учители и др. Единъ отъ въпроситѣ сж които имавало настоятелството да посроятъ на читалището. Неговото реализи-

ране претдси на новото настоятелство.

Въ разискванията взеха участие: Ас. Каваевъ, Ж. Дончевъ, Русевъ, Т. Караджовъ, Д. Крайчевъ, Ив. Аговъ, Обр. Славовъ, Ц. Каваева и др. Всички одобряватъ отчета, искатъ построяването на салонъ и засилване дейността на читалището. Нѣкои — Г. Русевъ, н-къ пощ. станция, посочватъ редица конкретни мѣрки, които се възприематъ отъ събрането.

Прие се бюджета на читалището. Избра се строителенъ комитетъ отъ 9 души, театраленъ комитетъ отъ 5 души, къмъ които да се поканятъ и две жени и комитетъ за народни четиния отъ 4 души.

Избра се настоятелство въ съставъ: Руси Панайотовъ, Жеко Дончевъ, Ст. Мавродиевъ, Ас. Каваевъ, Вас. Геновъ, Дим. Крайчевъ и А. Христовъ и контролна комисия: Ив. Аговъ, Кр. Добревъ и Н. Караниколовъ.

Разискванията се водеха почтено, проникнати отъ съз-

нанието за голѣмитѣ културни задачи на читалището. Това е една хубава констатация, която съ радостъ правимъ.

Поздравяваме скромнитѣ чит. дейци на фронта на общ. културното стоителство и имъ пожелаваме воля и енергия да следватъ неуклонно сжщия пѣтъ за културната и морална чест на нашия беденъ градъ. Отъ въ.

годишно 1 милион и 200 хиляди глави. Съ него ние бихме могли да си покрием загубите от дирекцията на хранизиса.

От Съзетска Русия бихме могли да си доставим съ 50 на сто по-евтино гас, бензин, дървен материал, синь камък и пр. Капитализма е враг на демокрацията. Ние изживяваме период на възобновяването. Но у нас той ще свърши с нова държава на взаимното съгласие, на кооператизма. Въ основата на бъдещата държава ние няма да турим нито златото, нито насилието, но ще турим труда. Това ще противопоставим на движението на Цанкова. Какво желае той. Цял народ да върви като мравки от долу, а той да стои от горе и да командва. Професор Цанков това ли е съвестта, морала, бъдещето на България?

Много пари се харчат от тяхните ржце от нашата буржоазия. Но и това няма да ги спаси. Те не могат да помагат умът и съвестта на Българския народ.

Ораторът е за парламентаризма и демокрацията, но съпоставяйки съ голъми социални реформи, за да бъде изведена България на добър край.

Събранието свърши при повишен ентузиазъм на присъстващите.

Присъстващ.

Изъ печата

Лигата за защита демокрацията и свободата въ Белгия е издала манифест въ който препоръчва:

1. Да се води систематична борба съ диктатурата подъ разнитъ й форми;
2. Да се подържат заслугитъ на демокрацията;
3. Да се проучат демократическитъ институти, за да бъдат усъвършенствувани;
4. Да се изнасятъ въ печата злодеянията на диктаторскитъ режими и тяхнитъ скрити пружини;
5. Да се обединятъ усилията на всички еднородни дружества;
6. Да се помогне на жертвитъ на диктаторскитъ режими;
7. Да се възпламени младежта съ идеята за свободата.

Апелътъ се отнася до всички, които ценятъ човъшкото достойнство, цивилизацията и бъдещето мирно развитие на човъчеството.

„Народъ“ 16.

ХРОНИКА

На 9, 10 и 11 т. м. Кино-Жековъ проектира филма „Кавалерътъ на нощта“ — оперета съ главна роля Хозе Мохики — известен тенористъ на свѣтовния екранъ. Фабулата на оперета е обикновенъ фарсъ, каквито често се срѣщатъ въ криминалната хроника, безъ социално съдържание. Въ основата, обаче, на цял филмъ се развива една искрена и затрогваща любовъ, която заедно съ драматичния теноръ на Мохики и разкошнитъ природни картини, всрѣдъ които се развива, придава на филма една високохудожествена стойност. Зрителитъ сж дълбоко затрогнати и оставатъ за дълго подъ чаровното впечатление на художественитъ картини и музика. Филми, подобни на „Кавалерътъ на нощта“ доставятъ истинско художествено наслаждение и трѣбва да бъдатъ видени отъ най-широкъ кръгъ посетители.

Въ последния брой на „Общ. Трибуна“ единъ отъ редакторитъ, вѣроятно гражданинъ Ив. Аговъ, пише иронично антрефиле за основаването на дружество „Пенсионери“. Основаването на новото дружество гражданина Аговъ иска да обясни съ стремежъ за „голѣмство“. Гражданина Аговъ знае, кой е „голѣмеца“ на това дружество

и колко той желае това „голѣмство“. Самиятъ той е „голѣмецъ“ въ много дружества и много пжти сж си сподѣляли голѣмитъ облаги отъ „голѣмството“. Но гражданина Аговъ трѣбва да знае, че когато една олигархия отъ 5 или 50 души отъ София иска да командва на десетки хиляди пенсионери въ България; когато членоветъ на тѣхната пенсионерска банка заседаватъ подъ председателството на сждия и пр. работи, които тукъ не е мѣстото да ги изброяваме, тогава всѣки честенъ и съзнателенъ пенсионеръ има правото да реагира и си направи заключенията.

Съюза на журналиститъ въ България — Варна устройва голѣма народна лотария. Фирми и предприятия, които купятъ известно по-голѣмо количество билети, ще иматъ право на по една или нѣколко реклами, които ще се помѣстятъ въ съюзенитъ вестници безплатно, а така сжщо и въ съюзния вестникъ.

Женското дружество „Добродетель“ има събрание на 11 т. м. на което говори Ст. Мавродиевъ на тема: „Сжщността на храненето“.

На 9 т. м. скоропостижно почина нашиятъ съгражданинъ и приятелъ Георги Н. Сжбевъ въ гр. Котелъ на 18 години, ученикъ отъ VI кл. на Котленското държавно дърводѣлско училище. Покойникътъ се отличаваше съ благъ и тихъ характеръ и бѣ опора на майка, скоро изгубила най-близкъ другаръ въ живота.

Нашитъ искрени съболезнования на опечаленитъ.

Постигнато е обединение между землед. крила „Врабча 1“ и Г. Марковъ и Д. Драгиевъ. Водятъ се преговори и съ Н. Захариевъ. Обединение ще трѣбва да стане и съ крилото „Ал. Стамболийски“, за да заемемъ Зем. Съюзъ съответното си мѣсто въ нашия общ. политически животъ.

Споредъ Сотиръ Яневъ, известенъ социалистъ и общественикъ, безработнитъ у насъ сж повече отъ 100,000 души.

На 9 т. м. юнашкото дружество даде въ салона на казармата своята традиционна вечеринка, задоволително посетена.

с. Вардунъ, Е.-Джумайско. Начело на всички културни и обществени начинания винаги сж стояли и стоятъ учителитъ ни. Тѣмъ се дължи разцвѣта на църква, училища, читалище, кооперация, театръ, както и обществения сговоръ между селянитъ. Тѣзи постижения сж регистрирани въ множество официални документи.

Но за съжаление, нѣколко младежи, кандидати за служби, скрити задъ своята инициатива „събиране помощи за постройка читалище“ мжчатъ се да отрекатъ свойтъ бивши учители. Вънъ отъ това тѣ сипятъ хули и клевети по тѣхенъ адресъ, целейки да ги злепоставятъ общественно и изложатъ предъ училищнитъ власти. Смѣемъ да ги увѣримъ, че тая си пъклена целъ не ще постигнатъ; съжяляваме, че съ този си донкихотски походъ компроментираха инкъ благородното дѣло, съ което се нагърбили Обществото ги лиши отъ довѣрието си и събранитъ помощи сж незначителни.

Съ това ние само предупреждаваме тия млади хора да не провокиратъ повече нашето уважение къмъ ръководителитъ на децата и селото ни. Баща.

На 14 т. м. преди обѣдъ въ казиното отпразднува тържествено патронния си празникъ „Св. Трифонъ Зарѣзанъ“ мѣстното лозарско дружество.

Сутринта членоветъ на дружеството присѣстваха на църква, дето се отслужи молебенъ. Свещ. Миронъ Райчевъ държа хубава речъ за значението на сдружаването за стопанското и културно строителство на страната. Въ казиното хубави речи държаша: Т. Караджовъ, управителя на разсадника и Жеко Дончевъ.

Кред. Кооп. „Обнова“ — с. Салтъкларъ Ески-Джумайска околия

ГОДИШНА РАВНОСМѢТКА
къмъ 31 XII 1933 год.

А К Т И В Ъ	
Каса	25882
Заеми	111860
Имоти	12580
Общи доставки (стоки)	20858
Дебитори	20308
Разни Активи	9067
Всичко	200555

П А С И В Ъ	
Дѣловъ капиталъ	27160
Резервенъ фондъ	3810
Фондъ общ. полезни начинан.	1110
Фондъ постр. „Коопер. домъ“	7412
Бълг. Земл. Банка	42121
Кредитори	193
Срочни влогове	24705
Безсрочни влогове	94044
Всичко	200555

З А Г У Б И	
Заплата на персонала	12000
Канцел. отопл. освѣтл.	883
Наеми	1200
Възнаграждение	635
Амортизация	761
Погашения учред. разности	440
Лихви на влоговетъ	8076
Лихви на Б. З. Банка	3060
Повърнати лих. по заемитъ	3848
Сѣбр. лих. по заем. за сл. год.	925
За вестници и списания	35
Загуби отъ стоки	1623
Данѣци	182
Отъ изправл. грѣшки	461
Признати фири на стоки	1000
Разни	1202
Къмъ резер. фондъ 10 на сто	80
общ. полез. нач. 10 на сто	80
фондъ постр. Кооп. домъ	649
Всичко	37140

П Е Ч А Л Б И	
Лихви и глоби отъ заемитъ	18957
Лихви отъ дебит. смѣтки	1048
Отъ трошачка	91
Отъ общи доставки (стоки)	13507
Отъ общи продажби	1311
Разни	1465
Отъ изправл. грѣшки	461
Всичко	37140

Председ.: Г. К. КАРАКАШЕВЪ
К.-Дѣловод.: СТ. КОЛЕВЪ

Баячевска Кред. коопер. „Задруга“ Ески-Джумайска околия

ГОДИШНА РАВНОСМѢТКА
къмъ 31 декември 1933 г.

А К Т И В Ъ	
Каса	11086
Дѣлове въ съюзи и др.	69300
Заеми	485145
Движими и недвижими имоти	16490
Дебитори	78223
Всичко	660244

П А С И В Ъ	
Общи доставки	40
Дѣловъ капиталъ и чл. вноски	116389
Резервенъ фондъ	10506
Фондъ „Общопол. начинания“	6406
Фондъ „Коопер. домъ“	18722
Бълг. Земледелска банка	379888
Кредитори	3491
Срочни влогове	68300
Безсрочни влогове	56502
Всичко	660244

З А Г У Б И	
Заплати на персонала	5440
Канцелар. отопл. и осветление	2288
Делегатски	300
Непрдвиждени	27497
Амортизация на имоти	3640
Лихви на влоговетъ	8404
Повърнати лихви	55
Сѣбрани лихви за следната год.	1026
Лихви на Бъл. Земл. Банка	26258
За вестници Списания и книги	745
Данѣци	1250
Отъ изправления грѣшки	251
Лихви на кредитори	38
Разни	346
Чиста печалби	9156
Всичко	86694

П Е Ч А Л Б И	
Лихви и глоби отъ заеми	81206
Лихви отъ дебитор. смѣтки	2909
Такси	1791
Разни	537
Отъ изправления на грѣшки	251
Всичко	86694

Председателъ: ПЕТКО Б. ПЕТРОВЪ
К.-Дѣловодителъ: СТ. СЛАВОВЪ

КРЕДИТНА КООП. „СЪЗНАНИЕ“ с. Насчи — Е.-Джумайско

ГОДИШНА РАВНОСМѢТКА
къмъ 31 декември 1933 г.

А К Т И В Ъ	
Каса	61272
Дѣлове въ съюзи и центри	167600
Заеми	2272000
Имоти	470000
Общи доставки (стоки)	122000
Общи продажби (храни)	404116
Дебитори	244403
Разни ниви	219908
Всичко	3961299

П А С И В Ъ	
Дѣловъ капиталъ	897500
Членски вноски	14159
Фондове	414297
Срочни влогове	94504
Безсрочни влогове	973310
Бълг. Земл. Банка	1295530
Кредитори	210909
Производители	42143
Разни пасиви	18947
Всичко	3961299

П Е Ч А Л Б И	
Лихви и глоби отъ заемитъ	402742
Лихви отъ дебит. с-ки	16514
Такси	3723
Печалби отъ коопер. сгради	300
Печалби отъ редосеялки	320
Печалби отъ други машини	3982
Печалби отъ оораб. на земя	4001
Печалби отъ общ. дост. стоки	71849
Печалби отъ общи продажби	50809
Печалби отъ общи прераб.	2423
Разни	5908
Всичко	562571

З А Г У Б И

Заплата на персонала	55200
Канцеларски осв. и отопл.	5830
Възнагр. на упр. тѣла и зас.	4960
Делегатски	984
Амортизация на имотитъ	25565
Лихви на влоговетъ	88655
Лихви на Б. З. банка	96608
Повърнати лихви по заемитъ	214
Сѣбр. лихви по заем. за сл. г.	141172
За в-ници, спис. и книги	5450
Загуби отъ стоки	25088
Данѣци	27886
Отъ изправл. на грѣшки	1052
Признати фири на стоки	1125
Разни	16859
Чиста печалба за разпр.	65924
Всичко	562571

Председателъ: Д. ХРИСТОВЪ
Кас.-дѣловодителъ: Ц. КОЛЕВЪ

Кредитна Кооперация „ОРАЛО“ с. Подгорица — Е.-Джумайско

ГОДИШНА РАВНОСМѢТКА
на 31. XII 1933 год.

А К Т И В Ъ	
Каса	9884
Заеми	879675
Имоти	351494
Стоки	84761
Общи продажби	609456
Дебитори	403369
Дѣлове въ съюзи и цент.	113900
Всичко	2452539

П А С И В Ъ

Дѣловъ капиталъ	659860
Членски вноски	10727
Резерв. фондъ	22668
Фондъ общопол. начин.	20204
Разни фондове	30101
Бълг. З. Банка	906833
Кредитори	451344
Срочни влогове	76702
Безсрочни влогове	274100
Всичко	2452539

П Е Ч А Л Б И

Лихви и гл. отъ заем.	125673
Лихви отъ дебит. стоки	1034
Такси	4317
Печалби отъ върш.	48853
„ „ др. ор. маш.	678
„ „ обр. на земя	22468
„ „ живъ инвен.	512
„ „ Стокитъ	43263
„ „ об. продаж.	93959
Разни	6111
Всичко	346868

З А Г У Б И

Заплати	54000
Канцел. отопл. освѣтл.	4432
Делегатски	480
За в-ци, спис. и книги	370
Погашен. на имотитъ	29599
Лихви на влоговетъ	22292
Лихви на кред. стоки	1314
Лихви на Б. З. банка	73713
Сѣбр. лих. по заем. за сл. г.	10219
Повър. лихви по заемитъ	98
Разни	37724
Погаш. на деф. отъ м. г.	112627
Всичко	346868

Председателъ: Р. Кралевъ
К.-Дѣловодителъ: Д. Зафировъ

Кред. Кооп. „Съгласие“ — с. Ашиково Ески-Джумайска околия

ГОДИШНА РАВНОСМѢТКА
къмъ 31 XII 1933 год.

А К Т И В Ъ	
Каса	52
Дѣлове въ с-зи и центр.	999
Заеми	3490
Движ. и недвиж. имоти	448
Общи доставки (стоки)	181
Общи продажби	382
Дебитори (длъжници)	1713
Всичко	7275

П А С И В Ъ

Дѣловъ капиталъ	1157
Членски вноски	48
Резервенъ фондъ	115
Бълг. Земл. Банка	4327
Кредитори	719
Срочни влогове	233
Безсрочни влогове	669
Всичко	7275

В Е Д О М О С Т Ъ

зи печалбитъ и загубитъ
31 XII 1933 год.

З А Г У Б И	
Заплата на персонала	168
Канц. осв. и отопление	25
Наеми	6
Лихви на влоговетъ	70
Лихви на кредит. смѣтки	102
Капит. лих. на чл. вноски	56
Лихви на Бълг. Земл. Б.	306
Повърнати лихви по заем.	205
Сѣбр. лих. по заем. за сл. г.	24
За вестници, спис. и книги	7
Загуби отъ стоки	17
Данѣци	1
За дивид. на консум.	61
Всичко	1058

П Е Ч А Л Б И

Лихви и глоби отъ заем.	646
Лихви отъ дебит. смѣтки	52
Такси	14
Печалби отъ други маш.	5
„ отъ общ. доставки	24
„ отъ общи продажби	98
Всичко	1058

Председ.: П. К. Гайдаревъ
К.-Дѣловод.: Жеко Малчевъ

Кред. Кооп. „Герлово“ — с. Драгаково Преславска околия

ГОДИШНА РАВНОСМѢТКА
къмъ 31 XII 1933 год.

А К Т И В Ъ	
Каса	2
Заеми	279
Движ. и недвиж. имоти	25
Общи доставки (стоки)	45
Дѣл. въ съюзи и центр.	10
Разни активи	101
Всичко	494

П А С И В Ъ

	Всичко 4
0	П А С И В Ъ
7	Дѣловъ капиталъ 57
8	Членски внось
4	Резервенъ фондъ
1	Фондъ общ. пол. начин.
3	Разни фондове
4	Безсрочни влогове 19
2	Кредитори
9	Бълг. Земл. Банка 19
	46